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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | © o o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 200 17.060
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.431.536 1.411.158
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 815.190 846.358
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 106.216 262.939
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 1.504.000 1.504.000
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 3.856.942 4.024.455
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 12.565 12.565
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 12.565 12.565
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 3.869.707 4.054.080

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 25796 86.942
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 8.300 60.300
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 64.096 147.242
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 815.068 >21.250
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 81.208 136.827
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 896.276 658.077
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 . .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 8.998 8.998
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 8.998 8.998
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 998.551 339.842
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 1.967.921 1.154.159
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 10.911 10.877
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 10911 10.877
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 182.936 27.803
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 124.025 401.884
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 574.241 677.395
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 881.202 1.107.082
:E;dlfi':'l-l\-ll:;ﬂl;f;]ol:l;l;l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 1.097.630 57954
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 4.967.337 4.112.034
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 80.386 88.374
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 80.386 88.374
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.416.981 1.416.981
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.416.981 1.416.981
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.130.940 3.130.940
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 67.080 67.080
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.199.431 1.199.431
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.266.511 1.266.511
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 944.901 927.481
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 17.420
SOLD D (ct. 121) 99 98 863.291
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 4.886.951 4.023.660
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 4.886.951 4.023.660

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

VASII VASILE ARDELEAN CORNELIA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
oy 2019 2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 8.772.742 14.873.569
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 8.772.281 14.872.084
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 461 1.485

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07 28.741 276.250
Sold D 07 08

3. \(/Ce}r‘17it2u1r_i’_d7ir212|z;roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 0 119.324

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0 199.478

(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 400.907 390.017
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 9.202.390 15.858.638

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.345.105 1.361.984
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 84.960 105.906

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 811.483 993.015
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 375 489

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 4,832.544 5.335.241
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 4.700.356 5.199.571
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 132.188 135.670

10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 254,609 382632
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 254.609 382.632
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -21.844 15.649
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 12.224 131.804
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 34.068 116.155
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 1.879.747 8.525.615
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1:444.946 7858119
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 430.011 648.096
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 4.790 19.400
;he!tuieli cu dgbénzﬂe cf‘e rgfinan;are inregistrate-de en.titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
T oA T o3 o[ omn] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 16.161 0
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 860.915
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 783 331
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 678 30
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 1.461 361
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 202 2.737
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 202 2.737
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 1.259 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 2.376
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 9.203.851 15.858.999
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 9.186.431 16.722.290
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 17.420 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 863.291
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 0 0
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 17.420 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 863.291

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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VASII VASILE ARDELEAN CORNELIA
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Semnatura
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat N "; Nr.unitati Sume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 863.291
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 160.432 160.432
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 55.555 55.555
- peste 30 de zile 06 06 55.555 55.555
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 104.877 104877
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 104 116
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 108 119
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 21 196.709
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 136.876
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 136.876
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 176.135
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 12.565 12.565
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 12.565 12.565
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 12.565 12.565
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 968.356 558.383
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 37.170 90.368
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 37.130 20317
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 75 63 40 51
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 54.949 57336
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 >4.949 >7.336
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78 10 10
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 10 10
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 8.988 8.988
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 33.562 17.225
-inlei (ct. 5311) 99 85 33.120 16.760
-invaluta (ct. 5314) 100 86 442 465
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 964.989 322.617
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 962.486 310.709
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 2.503 11.908
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 961.588 1.195.456
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 80.386 88.374
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 80.386 88.374
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 306.960 429.686
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 178.484 203.281
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 395.603 473.960
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 143.412 162272
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 247.885 297.359
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 4306 2676
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 11.653
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 39 22 155 155
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 155 155
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 1.416.981 1.416.981
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 1.416.981 1.416.981
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 70.423 87.484
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 285.530 330.080
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 172.131.421 209.832.466
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 1.416.981 X 1416981 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 1.416.981 100,00 1.416.981 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 1.416.981 100,00 1.416.981 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole N
r Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 70.423 17.060 X 87.483
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 70.423 17.060 X 87.483
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 828.436 X 828.436
Constructii 07 1.485.294 119.324 1.604.618
Instalatii tehnice si masini 08 1.485.987 229.493 10.472 1.705.008
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 171.222 200.654 371.876
Investitii imobiliare 10 1.504.000 1.504.000
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 119.324 119.324 0
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 5.474.939 668.795 129.796 6.013.938
lIl.Imobilizari financiare 17 12.565 X 12.565
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 5.557.927 685.855 129.796 6.113.986




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 70.223 200 70.423
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 70.223 200 70.423
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 8.775 3.397 12.172
Constructii 24 873.419 136.305 1.009.724
Instalatii tehnice si masini 25 670.797 198.324 10.471 858.650
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 65.006 43931 108.937
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.617.997 381.957 10.471 1.989.483
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.688.220 382.157 10.471 2.059.906




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
VASII VASILE ARDELEAN CORNELIA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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A RECONS

5.0, RECONS 5.4, ARAD
B-dul kuliu Maniunr. FN

MR, Reg Cam. J2/91/1954
CLI, ; RO =E1E9343

Tel. 0257281378,/ 281986 , Fax: (287 201458
e-mail | gifice@reconsarad.ro
Nr. 2609/10.05.2021

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
ANUALE LA 31.12.2020

Societatea comerciald “RECONS" S.A .Arad, cu sediul in Arad B-dul luliu Maniu FN, a fost
infiingata in baza Hotdrdrii nr.114/27.11.1995 a C.L.M.Arad prin reorganizarea fostei R.A.L.L. Arad.

Socictatea este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului Arad sub nr. JO2/91/12.02.1996
gi are codul de inregistrare fiscald RO 3189348,

Situatiile financiare anuale pentru entitifile mijlocii, mari si entitafile de interes public s-au
incheiat la data de 31.12.2020, moneda In care sunt intocmite este leul romdnese, iar exprimarea
cifrelor incluse in raportare este in lei. Aceste situatii financiare au fost intocmite In conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanfelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale consclidate, cu
modificérile ulterioare 5i in conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991 republicatd cu modificirile
si complectirile ulterioare $i ale Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unititile teritoriale ale Ministerului Finanfelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

L. Imobilizari ra
In structura imobilizfrilor necorporale societatea are inregistrate ( licenfe, programe
informatice, programe de contabilitate).
in anul 2020 au fost inregistrate cregteri in evidena contabild, imobilizari necorporale, in
valoare de 17.060 lei.
Situatia activelor necorporale la 31.12.2020:

VALOARE BRUTA

CRES- | REDU-
TERI | CERI

17.060

17.060








I1. Imobilizdri corporale
Valorile care au stat la baza inregistririi in contabilitate au fost determinate aviind la bazi costul
de achizitie, costul de productie sau valorile rezultate urmare reevaludrii cladirilor si terenurilor la
31.12.2016, dupd caz.

[n ceea ce privegte amortizirile ¢ C"RECONS” S.A. Arad utilizeazii ca regim de amortizare,
amortizarea liniard care constd in includerea uniforma in cheltuielile de exploatare a unei cote pargi din
valoarea de intrare a unei imobiliziri proportional cu durata de viafl utild a acestora.

Durata de viagh utili a activelor imobilizate corespunde cu durata normald de funcjionare din
Catalogul privind clasificarea §i duratele normale de funcfionare a mijloacelor fixe. Societatea
utilizeazs aceleasi rate de amortizare, atat in scopuri contabile cat si in scopuri fiscale.

Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilanj la valoarea justi.

La imobiliziri corporale sunt cuprinse: terenul proprietatea societdfii din Str. Clujului nr. 6, terenuri
proprietatea statului, depozite, magazii, hale de productie, spajii comerciale, mijloace de transport, utilaje

51 instalaii.

In anul 2020 au inteat in societate imobiliziiri corporale in sumd de 668.795 lei i au iesit imobilizéri in

suma de 129.796 lei.

Investitii imobiliare — Potrivit OMFP 1802/2014, la 31.12.2015, valoarea cladirilor definute pentru a

obtine venituri din chirii in sumd de 1.504.000 lei  fost transferatd la investitii imobiliare,
Amortizarea imobilizirilor corporale inregistratd in anul 2020 este de 381.957 lel.

SITUATIA IMOSILIZARILOR CORPORALE i
i Ajustari de
VALOARE _ BRUTA valoare
Amortiza | Amoriiza
SOLD LA SOLD LA SOLI LA relin i SOLD LA
Imobiliekri 0101202 | CRESTERI E N 0802020 gursul | aferemgl | 3L122030
corporale REDUCERI anwlui | imehilie
Sroast
din
gxidenti
L] F L] 4 1 4
Terenuri
#28.436 n ] 18436 LTS 3.397 ] 12172
Constreciii
1.485.294 115524 [ 16046518 73419 136,305 1] 19,714
Insenlafii
tehnbee 5 1AES.FET 229,493 10,472 1705008 670,797 198,324 10,471 RSRESH
magini
Albe inwlal wiilaje 5i ITLIZZ IOHLOS4 L] ITLETE &5 43531 ] 108,937
Euﬂltr
Imobiliziri 1] 119324 11952 1] 1] 1] 1] L]
cerporale in curs
Iavestitii imsahilinre 1.504. N} L] L] 1504, MY 1] 1] 1] L]
TOTAL 5,474,939 SRR TR 115,79 6,013,938 1L.E17.997 3R1.957 10471 1R, 4435
—








NOTA 2. PRO ANE
Denumirea provizionului Sold Cregteri Reduceri Sold
01.01.2020 31.12.2020
Provizioane pentru 153,288 0 116.154,61 37.133,39
deprecierea creantelor

[nanul 2020 au fost anulate provizioane a urmatorilor clienti incerti:

- 8C ARCONS SRL — suma de 81.537,40 lei, intrucdt prin sentinfa civild nr. 3774 din
12.09.2017 a fost respinsd acfiunea ca inadmisibild, deoarece intrarea debitoarei in faliment prin
procedura generald, s-a dispus in data de 29.01 2014, iar creanta invocatd de SC RECONS SA este
anterioard deschiderii procedurii falimentului, Debitorul fiind in faliment, creania nu se mai poate
recupera.

- SC DYU PARTS & FOOD SRL - suma de 25.947.15 lei, conform sentinjei nor.
279/24.04.2017 privind procedura falimentului precum §i a faptului ci societatea este radiatd din data
de 29.05.2017.

- Pentru debitorul SC ALGLASS SRL creanfa in sumi de 8.670,06 lei a fost incasatd
potrivit Planului de distribuire nr, 4 din data de 23.06.2020 prin 5C EUROSMART SPRL desemnata
lichidator judiciar al SC ALGLASS SRL - in faliment.

Provizioanele anulate au fost aprobate prin Decizia nr.
Consiliului de Administratie.

Nu au fost constituite alte provizioane pentru cliengi incerfi.

12 din 15 aprilie 2020 a

A PROFITULU

NOTA 3. REPARTI

La 31.12.2020 5.C. Recons S.A. a realizat o pierdere neti de 863.291 lei.

NOTA NALI

REZU TEL

Denumirea indicatorului

NAN

RE - lei

Exercitiul

financiar

precedent
2019

Exercitiul
financiar
curent
2020

Cifra de afaceri netd

8.772.742

14.873.569

Venituri din exploatare

9.202.390

15.858.638

Cheltuieli din exploatare

9.186.229

16.719.553

Rezultatul din

exploatare (2-3)

16.161

-860.915

Venituri financiare

1.461

361

Cheltuieli financiare

202

2737

Rezultatul financiar(5-6)

1.259

-2.376

Rezultatul brui {(4+7)

17.420

-863.291

Impozit pe profit

0

0

Rezultatul net

17.420

-863.291








Soldul la
31.12.2020

Termen de
lichiditate
sub 1 an

Termen de
lichiditate
peste 1 an

1. Total , din care:

558.383,47

558.383,47

Chirii spatii

81.838,45

81.838,45

Chirii locuinte servici

159,65

159,65

Santier

127.661,60

127.661,60

Recuperdri cote pirti

17.378,80

17.378,80

Strandul Neptun

158.295.44

158.295,44

Parclri

138.591,62

138.591,62

_ Alte creange

34.457,91

34.457,91

in bilang creanjele sunt prezentate la valoarea netll, respectiv soldul creanielor este ajustat cu
valoarea provizioanelor constituite pentru clienfi incerfi in sumi de 37.133,39 lei. Valoarea creanjelor nete
este in sumi de 521.250,08 lei.

DATORII

Sold la
31.12.2020

Termen de

lei
ibilitate

sub 1 amn

1-5 ani

peste 5 ani

| Total, din care:

1.178.397

1.090.023

88374

| 1.Credite de trezorerie

| 2Furnizori, clienti creditori

412.626

412.626

| 3.Decontiiri cu personalul

203.281

203.282

| 4. Datorii fati de bugetul
astruriirilor sociale

162.272

162.271

| 5.Datorii fagi de bugetul

148.238

148.238

am'l'nlui
| 6. Datorii fafd de bugetul

163.450

163.450

fati de algi

155

155

| 8.Contracte garanfii spafii
| comerciale

88.374

La 31.12.2020 S.C. Recons S.A. are datorii totale Tn sumd de 1.178.397 lei (reprezentind
decontri cu personalul, datorii faji de bugetul statului, asigurfirilor sociale, bugetul local si alte datorii

fajl de alti creditori).

Datoriile cu termen de exigibilitate mai mare de | an, sunt reprezentate de garantiile refinute
penitru spatii comerciale, reprezentind echivalentul a trei chirii.

Socictatea are datorii restante la furnizori 51 la bugetul local.

Societatea nu are datorii restante faja de bugetul de stat.
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NOTA 6. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

PRINCIPII

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare simplificate ale societitii, s-a efectuat in
conformitate cu urmatoarele prineipii:

L. Principiul continuititii activititii: societatea fsi continui in mod normal activitatea, observindu-se
o0 extindere a activitifii.

?. Pr:llr:iplu_l permanentei metodelor: societatea a aplicat aceleasi reguli si norme de evaluare,
Inregistrare §i prezentare a situatiilor financiare de naturd s asigure comparafia informatiilor.
3. Principiul prudentei:

a). s-au luat in considerare numai profiturile recunoscute pindi la inchiderea exercifiului
financiar;

b). s-au luat in calcul numai obligatiile previzibile §i pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercifiului financiar incheiat sau pe parcursul celui anterior, chiar dacs asemenea obligatii sau
pierderi apar intre data incheierii exercifiului §i data intocmirii situatiilor financiare;

¢). s-au luat in considerare toate ajustirile de valoare datorate deprecierilor, indiferent de
rezultatul exercitiului.

4. Principiul independentei exercitiului: veniturile si cheltuielile au fost delimitate si inregistrate in
cadrul exercifiului 2020.

5. Principiul intangibilititii bilanfului de deschidere: bilanful de deschidere al exercitiului
corespunde cu bilanful de inchiere al exercitiului precedent.

6. Principiul necompensirii: valorile elementelor de activ nu au fost compensate cu valorile
elementelor de pasiv.

7. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ i de pasiv: valoarea fiecirei pozitii de activ
si de pasiv a fost determinatll separat,

8. Principiul prelevaniei economicului asupra juridicului: informatiile prezentate in situagiile
financiare reflectd realitatea economica §i financiard si nu numai forma lor juridica, astfel spus activul
este o resursii controlat si nu neapirat cu drept de proprietate,

POLITICI SIMETODE CONTABILE SEMNIFICATIVE

La data intrfirii In unitate, bunurile au fost evaluate §i inregistrate la valoarea de intrare
denumitd valoare contabild, In conformitate cu prevederile O.M.F.P 1802/2014.

Evaluarea elementelor de activ §i de pasiv cu ocazia inventarierii s-a ficut la valoarea actuali a
fiecdrui element, stabilit in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si preful piegei.

In cazul creanfelor gi datoriilor, aceastd valoare s-a stabilit in funcfie de valoarea lor probabild
de incasat, respectiv de plata.

La inchiderea exercitiului, elementele de activ i pasiv s-au evaluat si inregistrat in situafiile
financiare anuale simplificate la valoarea de intrare, repectiv valoarea contabild pusd de acord cu
rezultatele inventarierii.

Activele imobilizate corporale i necorporale sunt reflectate la valoarea justd pentru cladiri si
valoarea contabild netd pentru celelalte imobiliziri, adicd la valoarea de intrare minus amortizare si
provizioanele pentru depreciere.

Elementele monetare In valutd sunt exprimate i raportate utilizind cursul de schimb valutar de
la data inchiderii exercifiului.

Creanfele 51 datoriile exprimate Tn valutd au fost reevaluate la cursul de schimb de la data
inchiderii exercitiului. Diferenfele constatate in plus sau in minus fati de cursul istoric la care au fost
inregistrate, au fost inregistrate la venituri sau cheltuieli fiind recunoscute in rezultatul financiar al
exercifiului.








La -:Iam_ir.-sirii din unitate sau la darea in consum, bunurile se evalueazi §i se scad din gestiune
ilarval::nama de intrare. Acestea se evalueazs §i se inregistreazd in contabilitate prin aplicarea metodei
primul intrat —primul iesit, metoda FIFO,

NOTA 7. PAR A s DE
L. Capitalul social

La 31.12.2020 capitalul social subscris §1 virsat al societifii este de 1.416.980,55 lei si este
divizat in 410.719 acfiuni nominative a cite 3,45 lei fiecare, din care 837108 lei este aport in
numerar, iar 579.872,55 lei este aport in naturd si este definut in proporie de 100% de
MUNICIPIUL ARAD.

In eursul anului 2020 nu au avut loc modificiri in structura capitalului social.

2. Capitalurile proprii includ, pe langi capitalul social 5i urmétoarele :

A. REZERVE DIN REEVALUARE 3130940 lei
B. ALTE REZERVE, formate din : 1.266.511 lei
- rezerve legale 67.080 lei

- alte rezerve constituite din profit 020.374 lei

-alte rezerve 279.057 lei

C. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA ( PROFIT) 0 lei
- Rezultatul reportat din surplusul din rezerve 0 lei

D. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR - 2020 { pierdere) in valoare de
863.291 lei.

NOTA 8. INFORMA D I Ril IULUI
ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

Conducerea societifii este asigurati de Adunarea Generali a Actionarilor. Atributiile A.G.A.,
midul de convocare, condifiile de validare a hotaririlor sunt previizute In actul constitutiv al societfii,
in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicati, cu
modificarile $i completiirile ulterioare.

Prin Hotirdrea nr. 254/29 iulie 2016 adoptatd de Consiliul Local al Municipiului Arad, au fost
desemnati 2 reprezentan(i in Adunarea Generald a Actionarilor la SC RECONS SA Arad. Mandatul
acestora este pind la revocare.

5.C. RECONS S.A, este administratd de un Consiliul de Administratie alcituit din 7 membri,
reprezentanti ai actionarilor numifi $i inlocuifi exclusiv de Adunarea Generala a Actionarilor,

Reprezentantii Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea Generali a Actionarilor de
la SC RECONS SA Arad au fost mandatati prin Hotfirdirea nr. 125 din 20 aprilie 2017, emisd de
Consiliul Local al Municipiului Arad, si aprobe numirea a 6 perscane ca membrii ai Consiliului de
Administratie, pentru cel de -al yaptelea fiind in curs de desfisurare procedura de selectie i numire.
Astfel, prin Hotlrdrea nr. 4 din 20 aprilie 2017 reprezentantii in Adunarea Generali a Actionarilor la
3.C. Recons SA au numit 6 membrii care au ficut parte din Consiliul de Administratie, pini la data








de 31 mai 2018, cind dl. SfArdild Marius Cristian si-a prezentat demisia. Astfel, incepind cu data de
01 iunie 2018 Consiliul de Administrafie are in componentd 5 membrii.

Mandatul membrilor Consiliului de Administrafie este pe patru ani, cu incepere de la data de 21
aprilie 2017, péni la data de 20 aprilie 2021, prelungit prin H.C.L.M. nr, 152 din 31.03.2021, pentru
0 perioadd de 4 luni, cu posibilitate de prelungire pani la 6 luni.

Consiliul de Administratie este insércinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile
pentru realizarea obiectului de activitate al societitii, precum §i cu supravegherea activititii
directorilor, cu exceptia celor rezervate de lege si actul constitutiv, pentru Adunarea Generali a
Acpionarilor.

Consiliul de Administrajie al societdfii a elaborat un plan de Administrare, in baza ordonanfei
de urgentd nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernarea corporativd a intreprinderilor publice,
cu respectarca prevederilor Legii nr. 544 din 12 octombrie 2001 privind liberul acces la informatiile
de interes public, cu modificarile 5i completirile ulterioare.

in anul 2020 s-au efectuat cheltuieli cu indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie,
in sumi de 184,920 lei.

Consiliul de Administratie al societifii a adoptat codul etic al personalului §.C. RECONS S.A.
precum $i al membrilor acestuia. Respectarea codului etic conduce la protejarea imaginii societdii, cit
5i la cregterea increderii partenerilor $i a altor plrgi interesate.

Conducerea executivi a societdfii este asigurati de un director general care a fost numit prin
decizia nr. 19 din 04 iulie 2017, a Consilivlui de Administratie. Mandatul directorului general este de 4
ani, pind la data de 04 iulie 2021 5i un director economic interimar numit pand la finalizarea procedurii
de selecfie a directorului economic.

La data de 31.12.2020 societatea avea angajali cu contract individual de muncd pe pericadi

nedeterminatd un numdr de 118 salariafi din care;

- Personal de conducere: 5 ( director general, director economic interimar + 3 sefi Serviciu)

- Personal de executie: 113

Numirul mediu realizat la 31.12.2020 este de 116 salariaji.

Din totalul personalului la 31.12.2020, 30 sunt femei.

In cursul anului 2020 au fors angajate un numdr de 21 persoane si au plecat din societate un
numdr de 11 persoane.

In anul 2020 s-au efectuat cheltuieli cu salariile pentru personalul angajat pe baza de contract
individual de muncd, in sumi de 4.655.721 lei, iar pentru directorul general, in suma de 145,160 Jei,

Cheltuiala cu contribufia asiguratorie de munca a fost in suma de 112,417 lei. Cheltuielile cu
actiunile sociale (ajutoare de inmorméntare, costul biletelor de tratament si odihnd) in limita de péni la
5% din fondul de salarii acordate in baza Contractului colectiv de munci si a sumelor previzute prin
Bugetul de venituri si cheltuieli, au fost in suma de 23.253 lei.

in anul 2020 au fost acordate tichete de masd salariatilor, In numdr de 10 tichete/lund/salariat,
in sumd de 176.120 lei, iar in cadrul cheltuielilor cu actiuni sociale - tichete cadou acordate cu ocazia
sirbitorilor de Paste §i Criciun, in suma de 37.650 lei.







1. Indicatori de lichiditate:

i Valori
gemn:::;: Mod de caleul | Exercifill | Exercifiul | Exercifiul j
2018 2019 2020
a) Lichiditatea Active curente
curenti (Indicatorul Datorii curente 3,61 2,23 1,04
capitalului circulant)
b} Lichiditatea Active curente-
imediata (Indicatorul stocuri 3,35 2,16 0,91
| test acid) Datorii curente

Lichiditatea curentd este una dintre cele mai importante rate financiare ale unei companii i
misoard capacitatea acesteia de a plati datoriile pe termen scurt utilizind activele pe termen scurt din
bilan. Cu ¢t valoarea sa este mai mare, cu atit societatea are o capacitate mai mare de a-gi plati
datoriile curente fard s3 apeleze la resurse pe termen lung sau la imprumuturi.

Lichiditatea curentdi, inregistreazi o scidere fafi de anul 2019, Valoarea recomandati
acceptabili trebuie s3 se situeze in jurul valorii 2. Nivelul acestui indicator este de 1,04, aratd ci
societatea nu are dificultati de plati a datoriilor.

Indicatorul lichiditate imediatd, in anul 2020 prezintd o scidere, acesta reflectd capacitatea
societdfii de a face fafll plajilor imediate. Se apreciazi ci nivelul minim acceptat al acestei rate este
0.8. Rezultd cd societatea nu are dificultdyi de platd a datoriilor pe termen scurt din surse proprii.

2. Indicatori de risc

Capital propriu

Valori |
Denumire indicatori Mod de calcul Exercitiul | Exercitiul
2019 2020
Gradul de indatorare Capital Imprumutat_x 100 0 i

Astfel, gradul de indatorare este 0 in anul 2020, la fel ca si in exercitiul 2019. Societatea nu
are credite sau alte imprumuturi la 31.12.2020.








3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Denumire Valori
indicatori Mod de caleul Exercifiul Exercifiul Exercifiul
= : 2018 2019 2020
Viteza de e & K. -
Al ot Active totale 1,31 1,50 2,86
: ! ediu 365
Viteza de rotajie a - Eaiert
creantelor (zile) Citnile &
34 44 37
Viteza de rotafie a mediu ii x365
datoriilor pe t.s. Cifra de afaceri
zile) 60 46 69

Viteza de rotatie a activelor imobilizate Evalueazii eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea cifrei de afaceri generatd de o anumitd valoare a activelor imobilizate.
Este in crestere fajdl de exercifiiile anterioare, acest indicator este influenat de obiectul de activitate
al societfii.

Viteza de rotatie a creanfelor inregistreazd o scidere fatd de cel realizat in anul 2019,
Pentru acest indicator nivelul optim este considerat 30 zile, iar pragul maxim acceptat este de 90 zile.

Viteza de rotafie a datoriilor - acest indicator a crescut fatd de anul 2019. Societatea va
trata pe viitor cu prudenid obligatiile fajd de furnizori, asigurindu-se ¢i acegtia sunt plititi la scadenta
pentru a evita eventualele majordri de intirziere.

4. Indicatori de profitabilitate

Denumire Yalori )
indicatori Exercitiul | Exercifiul | Exercifiul
A 4k culon) 2018 2019 2020
Profit pet  x100
Rata profitulul net Cifra de afaceri -5,63 0,20 -5,80
Creante-+casa si conturi
Trezoreria in banci
Datorii pe. pe ts. 3,33 2,15 0,94

Rata profitului net este negativil in anul 2020, adici este -5,80%.

Trezoreria reprezintd tabloul disponibilitifilor monetare 5i a plasamantelor pe termen surt,
aparute din evolufia curentd a incasfrilor si pliifilor, respectiv a plasfirii excedentului monetar .
Trezoreria inregistreazd o sciidere in anul 2020, fafa de anii precedenti,








NOTA 10. ALTE INFORMATII

L. Informaii cu privire la prezentarea societiitii:

5.C. RECONS SA

Sediul - Arad, B-dul Iuliu Maniu F.N.

CUIRO 8189348

Activitatea principali:

4120 Lucréri a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale.

Activitifi secundare:

2223-Fabricarea articolelor de material plastic pentru construciii;
2511 Fabricarea de constructii metalice si par{i componente ale structurilor metalice;
3311 Repararea articolelor fabricate din metal:

3832 Recuperarea materialelor reciclabile:

4332 Lucriri de timplirie si dulgherie;

4333 Lucriri de pardosire §i placare a peretilor;

4677 Comery cu ridicata al degeurilor si resturilor;

4941 Transporturi rutiere de miirfuri;

4942 Servicii de mutare;

5210 Depozitari;

5221 Activitdti de servicii anexe pentru transporturi terestre.
5222 Activitafi de servicii anexe transportului pe apd;

5224 Manipuliri;

6820-Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate;
6832 Administrarea imobilelor pe bazii de comision sau contract;
BO20 Activitdgi de servicii privind sistemele de securizare;

8121 Activitdfi generale de curifenie a clidirilor;

8122 Activitiifi specializate de curfifenie;

8129 Alte activitifi de curifenic;

8130 Activitifi de intrefinere peisagistica;

8299 Alte activitifi de servicii suport pentru intreprinderi n.ca.;
9311 Activitiifi ale bazelor sportive;

9329- Alte activitifi recreative si distractive,

2. Informatii referitoare la impozitul pe profit.
La 31.12.2020 societatea realizeazi o pierdere contabild brutd, in suméa de 863,291 lei,
Cheltuielile nedeductibile din punct de vedere fiscal inregistrate de societate, in anul 2020 sunt in

sumd de 401.964 lei.

3. Onorarii plitite auditorilor

Potrivit Cap. 10 pet. 563 al (1) din Ordinului M.F.P. nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, "Situafiile financiare anuale ale entitifilor mijlocii §i mari precum i ale
societifilor/companiilor nationale, societdfilor cu capital integral sau majoritar de stat si regiilor
autonome sunt auditate de unul sau mai multi auditori statutari sau firme de audit™

Potrivit art. 47(1) Cap. IV din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta
corporativi a intreprinderilor publice; "Situaiile financiare ale intreprinderilor publice sunt supuse
auditului statutar, care se efectueazi de cltre auditori statutari, persoane fizice sau juridice autorizate in
condijiile legii”,

1o








_— Pentru auditarea situatiilor financiare pentru exercitiul fi
incheiat contract de prestiri de servicii in domeniul auditului

COSTI AUDIT EVALUARI SRL.

4. Situatia litigiilor aflate pe rol in anul 2020, conform tabelului de mai jos

nanciar 2020, 5.C. RECONS 5.A. are
financiar cu societatea de audit S.C.

Pirdr

'I!*:I:L Instanta Nr. dosar Obiect Valoare Ohbservaii
1 | Danciu Judecatoria | 17926/55/2019 | Ordonania de | 3.160,72 Recuperat
Adrian-loan | Arad, Secjia plati lei+0,1%
Civila penalitsfi  de
intdrziere+
2000ei
cheltuieli de
judecatd
2 | Intreprindere | Judecitoria | 20090/55/2010 | Cerere cu | 1.752,72 In curs de
Individuwali Arad, Sectia valoare redusd | lei+0, 1%/ recuperire
Bodonea Civila penalithti  de
Robert intirzere+50
lei  cheltuieli
de judecatd
i Sava Mihaela | Judecitoria | 372/55/2020 Plangere Solugionat-
Livia Arad, Secjia COMrAvEn- Sentinfa civild
Civila tionald nr. 974/
04.03.2020
4 SC RECONS | Judecitoria | 12053/55/2020 Acliune in Termen
SA cu Borza | Arad, Seclia constatare 12.001.2021
Veronica Civila
5 | Elck Dorel | Judecitoria | 21680/55/2020 | Cerere  cu | 1.300 Iei+ 50 | Senfinja civild
Marius Arad, Sectia valcare redusd | lei  cheltuieli | nr. 2104/
Civila de judecatd 04.03.2021,
proces cdstigat
] Maxim Judeciitoria | 21681/55/2020 | Cerere cu | 1,300 lei+ 50 | Urmeazd a £
Daniel Arad, Sectia valoare redusd | lei  cheltuieli | stabilit termen.
Civila de judecatd
7 Asociafia de | Judechtoria | 21682/55/2020 | Cerere cu | 82296 lei+50 | Unmeazd a fi
proprietard Arad, Sectia valoare redusd | lei  cheltuieli | stabilit termen
str. Streiului, | Civila de judecara
bl 13

5. Evenimente ulterioare datei bilanjului;
Nu au apdrut evenimente ulterioare datei bilanjului.
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5.C. RECONS 54
CIF RO 8189348
SITUATIA MODIFICARN CAPITALURILOR PROPRII 2020
Crogtere Reducer|
Sold la Sold la
01.04.204% Totsl, din Prin Tatal, Prin 31.92.2000
Cars: transfar din care: transfer
Capial subsris 1,418,980 1.416.580
If'ﬁ'nl de capial _':'I
|Rezarve din reevaluare 3130540 3.130,940]
[Rezerva iagale £7.080 &7 oso|
|Rezerve pentru achuni propri o
arve shatutans of
Rmzenva reprezendand surplusul faakzal din rezense de |
reavaluane nerealizabe i}
[t resenve 1.198.432 1.159.432
[Rezerve din conversie af
WActiuni proprii
Rezultatul reportal reprazenind profaul nerepartzat sau
irederea neacopanti “A44 901 17420 a i LT 481
“50fd crediton 581,315] 17420 598,735
“Sold debitari 1,526,218 1.528.216
Rezultatul repartat provenit din adoptarea penbru prma
alad a 1AS, mal pulin 1A5 29
*Soid crediton of
“Said debitori of
LH:;zull:alul reportat pravenit din conactanea erorilor
tabig
*Soid creditar a
"Seld debltori o
Bzl pravenil din aplcares
Reglernantdrilor contabde conforme cu Dirsctia a patra a
ith{ii Econcenica Europenn
“Soid creditor I:Il
*Sald dabitor| 0
Profitul sau pierdere exercijiuiyl financiar 17.430,00 BE3 F91 17.420 0 -843.281
*Soid creditar 17.420,00 17420 a
*Sold dabitori 53,201 BE3 291
Reparizarea prafibului o
otal capitaluri proprii 4.B26.951)  -B4E.87H 17,420 (] 4,023,560
ADMINISTRATOR ) DIRECTOR, ECOMOMIC
Vasii Vasi i P M Ardelean fornelia
S

|5 RECONS S

-

-

\ nonsl
Noun/
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5.C. RECONS 54

CIF RO 8188348
SITUATIA FLUXURILOR DE TREFORERIE 2020
EXERCITIUL |EXERCITIUL
Specificare FINAMNCIAR | FINANCIAR
2019 2020
— led - — el -
Incasare de la clienfi 3R, 144 1%.235,378
va 0 i ]
Pliti elitre furnizori sl angajafi 1.367.247 13.649.391
Plifi salarii, onorarii comisivane gi asimilate 967.174 1.411.334
Dohiinzi plitite [ [
Impozit pe profit+ TVA platit+alte imp. si taxe 1.341.447 3826072
Incasiri din asiguriri impotriva cutremurelor L
Alte incasiri din exploatare 7525 552.427
Alte plati din cxploatare 339.311 216.151
TOTAL [INCASARI DIN EXPLOATARE 3495969  I8.7HT.805
TOTAL PLATI DIN EXPLOATARE 4015179 19.102.948
numerar nel din activitifi de exploatare 119210 =315.143
Muxuri de numerar din activitifi de investigie 0 L
plifl pentru achizifionarea de actiuni 0 0|
casiri din vinzares de acfiuni 0 1]
plafl avansurd i Smpromuturi acordate clire
) 0 0
parti
incasdrl avansur §i imprumuturi scordate citre 0 s
part afiliaie
Plati furnizeri investitii 12,000 343.567
incasiri din vinzures de imobiliziri corporale 0 i
dubinzi incasate ] o)
dividende incasate 0 0|
TOTAL INCASARI DIN INVESTI TII 0 0|
TOTAL PLATI DIN INVESTITII 12000 343.567
numernr net_din activitdfi de investitie =12.000 343,567
fluxurd de numerar din activitigi de finanjare 0 0
incasiri din emisiunca de acfiuni{majorarea de 8
cupital social) -
lincasiri finangiri fonduri europene-ADR | 0
lincasiri din inprumutari pe termen lung o [
lincasiri din inprumutari pe termen scart o 0
Irambursir imprumuturi 0| 0
lPlnu datoriflor afercnte leasingului financiar 0| 0
dividende plitite 0| o
ITOTAL INCASARI DIN FINAN TARE
TOTAL PLATI DIN FINANTARE
numerar nel din activitifi de finanfare
creyteres neth & numerarulol §i echivalentelor de
iz fe f 131210 658,710}
nutnerar §i echivalente de nomerar la tul
icidiah | Masaciar s 1.129.761 995,551
numernr 5i echivalente de numerar la sfErsiul
cm'd[iul:i S pr f 998,551 339,842
Trezorerbe la inceputul exercitiubui financiar 2.080.648 998,552
Trezorerie la sfirsitul exercitiului financiar 679,061 339,542
TS -1.401.587 -658.710
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5.C. RECONS S.A, ARAD
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Nr. 2610/10 .05.202

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
la 31 decembrie 2020

LP ARE GE

Societatea Comerciald “RECONS” §.A. ARAD cu sediul in Arad, B-dul Tuliu Maniu
F.N. a fost infiintatd in anul 1996, prin reorganizarea Regiei Autonome de Locuinte si
Localuri de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, in baza Hotarrii nor.
114/27.11.1995 a C.L.M. Arad.

Societatea este inregistratd la Oficiul Registrului Comerjului a judetului Arad, sub
numérul JOZ/91 din 12.02.1996 5i are codul unic de inregistrare RO 8189348,

Conducerea societifii este asigurati de Adunarea Generald a Actionarilor. Atributiile
Aduniirii Generale a Acfionarilor, modul de convocare, condifiile de validare a hotaririlor
sunt previizute in actul constitutiv al societdii, in conformitate cu prevederile Legii nr.
3171990 privind socictifile comerciale, republicati, cu modificarile si completirile
ulterioare.

Prin Hotlrdrea nr. 254/29 julie 2016 adoptatd de Consiliul Local al Municipiului
Arad, au fost desemnafi 2 reprezentan|i ( consilieri locali) ai Consiliului Local al
Municipiului Arad in Adunarea Generald a Actionarilor la $.C RECONS 5.A Arad,

5.C. RECONS S.A, este administratd de Consiliul de Administraie alctuit din 7
membrii, reprezentanti ai actionarilor numifi si inlocuiti exclusiv de Adunarea Generald a
Actionarilor.

Beprezentanfii Consiliului Local al Municipiuhn Arad in Adunarea Generala a
Actionarilor de la SC RECONS SA Arad au fost mandatati prin Hotdrérea nr, 125 din 20
aprilie 2017, emisd de Consiliul Local al Municipiului Arad, si aprobe numirca a 6
persoane ca membrii ai Consiliului de Administratie, pentru cel de —al saptelea fiind in curs
de desfiigurare procedura de selecfie si numire. Astfel, prin Hotfrfrea nr. 4 din 20 aprilie
2017 reprezentantii in Adunarea Generald a Acfionarilor la 8.C. Recons SA au numit 6
membrii care au fiicut parte din Consiliul de Administrafie, péna la data de 31 mai 2018,
cind dl. Sfirdila Marius Cristian gi-a prezentat demisia. Astfel, incepind cu data de 01
iunie 2018 Consiliul de Administrajie are in componentd 5 membrii.

Mandatul membrilor Consiliului de Administratie a fost pe patru ani, cu incepere de
la data de 21 aprilie 2017, pini la data de 20 aprilie 2021, prelungit prin H.C.L.M. nr. 152
din 31.03.2021, pentru o perioad de 4 luni, cu posibilitate de prelungire pini la 6 luni.

Consiliul de Administratie este insircinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si
utile pentru realizarea obiectului de activitate al societifii, precum si cu supravegherea
activitifii directorilor, cu exceptia celor rezervate de lege si actul constitutiv, pentru
Adunarea Generald a Actionarilor.







Consiliul de Administratie al societdjii a elaborat un plan de Administrare, in baza
ordonanfei de urgenfd nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernarea corporativd a
intreprinderilor publice, cu respectarea prevederilor Legii nr. 544 din 12 octombrie 2001
p;'l‘k'l!“td liberul acces la informatiile de interes public, cu modificrile si completirile
ulterioare,

Rezultatele strategice urmdrite a fi atinse in urmatorii ani sunt urméitoarele:

- Inchirierea tuturor spafiilor comerciale aflate in proprietatea societitii;

- Cregterea numérului de clienfi pentru sectorul constructii, instalafii si reparatii din
cadrul socletatii;

- Sustinerea investifiilor propuse de Municipiul Arad pentru modernizarea zonelor de
agrement administrate;

- Cregterea gradului de satisfactie a utilizatorilor zonelor de agrement, respectiv
cresterea adaptabilitdtii serviciilor prestate la cerintele acestora;

- Identificarea de solufii pentru optimizarea si eficientizarea serviciului public de
parcare cu platd §i parcare rezidentiald in Municipiul Arad;

- Cregterea gradului de satisfactie a utilizatorilor sistemului de parcare cu platd si al
sistemului de parcare rezidentiald din Municipiul Arad, respectiv cresterea adaptabilitaii
serviciilor prestate la cerinfele acestora,

- hhmﬁﬁ{tm condifiilor de viati ale cetifenilor prin disciplinarea si constientizarea
comunitifii privind necesitatea practicirii de activitati sportive.

- Promovarea calitifii 5i eficienta activitifilor de administrare a bazei sportive.

- Dezvoltarea durabild a serviciilor de administrare a bazei sportive.

- Protectia mediului inconjuritor cu evidentierea misurilor de protectie a mediului.

- Obiectivele strategice urmirite a fi atinse la Stafia de Sortare deseuri reciclabile
sunt: imbuniitifirea condifiilor de viafd ale cetijenilor, promovarea calititii si eficientei
acestui serviciu, dezvoltarea dorabild a serviciului, protectia mediului inconjuritor,
asigurarea calitdfii si continuitdjii serviciului, indeplinirea fintelor de colectare selectivi si
reciclare a degeurilor miniciplale.

Consiliul de Administrafie al societdfii a adoptat codul etic al personalului 8.C.
RECONS S5.A. precum si al membrilor acestuia. Respectarea codulul etic conduce la
protejarea imaginii societdfii, cit si la cresterea increderii partenerilor si a altor pérti
interesate.

Conducerea executivi a societifii a fost asigurati de un director general care a fost
numit prin decizia nr. 19 din 04 iulie 2017, a Consiliului de Administratie. Mandatul
directorului general este de 4 ani, pini la data de 04 iulie 2021 si un director economic
interimar numit péni la finalizarea procedurii de selectie a directorului economic.

La data de 31.12.2020 societatea avea angajafi cu contract individual de munci pe
perioadd nedeterminatd un numdr de 118 salariafi din care:

- Personal de conducere: 5 ( director general, director economic interimar + 3 sefi
Serviciu)
- Personal de execufie: 113
Numiirul mediu realizat la 31.12.2020 este de 116 salariafi.
Din totalul personalului la 31.12.2020, 30 sunt femei,

in cursul anului 2020 au fost angajate un numar de 21 persoane §i au plecat din

societate un numdr de 11 persoane.
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5.C. RECONS S.A. este certificata privind sistemul de managemnt al calitifii din
anul 2013, de citre United Registrar of Systems Cenrtification (URS Certificiri Romdnia),

SC RECONS S.A. a stabilit un sistem integrat de managemnt al calitifii, mediului,
securithfii si sEndtdfii ocupationale in conformitate cu cerinfele standardelor SO
9001:2015, 1SO 14001:2015 45001:2018 §i IS0 13485:2016 privind comercializarea s
instalarea echipamentelor de oxigen de medie presiune in domeniul sanitar,

In ceea ce priveste activitatea de mediu societatea efectueazi colectarea selectivd a
deseurilor obtinute din activitatea desfigurati, in acest sens a fost incheiat Contract de
colectare, transport si depozitare degeuri solide si nepericuloase cu S.C. FCC
ENVIRONMENT ROMANIA SRL, precum §i cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE
S.A.

Pe parcursul anului 2020, activitatea administratorilor 5i a conducerii executive a fost
concentratd pe realizarea obiectului de activitate al societdfii, activitatea de constructii,
activitatea de productie a timpliriei din PVC si activitatea de inchiriere spafii comerciale
precum i pe activitatea concesionatd a serviciului comunitar de utilitate publici pentru
administrarea, amenajarea, intrefinerea §i exploatarea zonelor de agrement, Strandul
Neptun i Patinoarul Municipal Arad, a zonelor de parcare cu platd din Municipiul Arad, a
parcdrilor de regedinid si ridicdri vehicule, preluate de la MUNICIPIUL ARAD in cursul
anului 2014 gi prelungite péng in anul 2024.

Prin Hotirdrea nr. 322 din 11 ijunie 2019 emisd de citre Consiliul Local al
Municipiului Arad, privind aprobarea unor misuri pentru reglementarca activitijii de
sortare a degeurilor reciclabile in Staia de Sortare Arad, a fost aprobati delegarea gestiunii
activitdfii de sortare a degeurilor municipale in Statia de Sortare Arad prin gestiune directd
citre 5.C. RECONS S.A,, pe o perioada de 5 ani. Avind in vedere uzura fizic si moral a
utilajelor existente la Stafia de Sortare a deseurilor reciclabile, in cursul anului 2020 aceasta
intrat in reparajie capitald. Din data de 15 ianuarie 2021 au Inceput probele tehnologice, iar
in prezent funclioneazi la capacitate maximi.

In baza Hotdrdrii nr. 244 din 25 iunie 2020 emisi de catre Consiliul Local al
Municipiului Arad, s-a aprobat concesiunea serviciului de intrefinere, functionare si
exploatare a Bazinului de inot de polo.

IT SISTEMUL DE CONTROL INTERN/MANAGERIAL

Stadiul implementirii si dezvoltarii sistemului de control intern/managerial la nivelul
SC RECONS SA, precum i situaiile deosebite, constatate in acfiunile de monitorizare,
coordonare §i indrumare metodologicd, derulate de comisia de control intern, fac obiectul
informérii, prin intocmirea de situatii centralizatoare semestriale/anuale care se transmit
comisiei de control organizate la nivelul Primdriei Municipiului Arad la termenele stabilite
de aceasta.

Organizarea sistemului de control intern/managerial al SC RECONS SA are in
vedere realizarea a trei categorii de obiective permanente, care pot fi grupate astfel:

1. Obiective cu privire la eficacitatea §i eficienta functionrii - cuprind obiectivele
legate de scopurile societdfii si de utilizarea in condijii de economicitate, eficacitate s
eficientd a resurselor, incluzind §i obiectivele privind protejarea resurselor societatii de
utilizare inadecvata sau de pierderi, precum si identificarea si gestionarea pasivelor;

2. Obiective cu privire la fiabilitatea informagiilor externe si interne - includ
obiectivele legate de fincrea unei contabilititi adecvate, de calitatea informagiilor utilizate
in societate sau difuzate citre terfi, precum i de protejarea documentelor impotriva a doud
categorii de fraude: disimularea fraudei si distorsionarea rezultatelor;







3. Obiective cu privire la conformitatea cu legile,
cuprind obiectivele legate de
conformitate cu obligatiile im

politicilor interne.

entitifii, fiind stabilite si implementate de
unui bun control asupra funcjiondrii

activitifi/operatiuni in parte.
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asigurarca cii activitifile societatii
puse de legi 5i de regulamente, precum

Sistemul de control intern/managerial cuprinde mecanisme
aplicarea mésurilor vizind cregterea eficacitifii acestuia are la bazi ev.

Sistemul de control

1. Indicatorii activititii de bazi a societitii

Societatea functioneazd in temeiul Legii
republicatd, cu modificarile 5i completirile ulte

regulamentele si politicile interne -
s¢ desfisoard in
§i cu respectarea

de autocontrel, iar
aluarea riscurilor,

intern/managerial al SC RECONS SA opercazi cu o diversitate
de procedee, mijloace, actiuni, dispozitii, care privesc toate aspectele legate de activitaile
conducerea entitdfii pentru a-i permite detinerea
entitdtii in ansamblul ei, precum si a fieckrei

nr. 31/1990 privind societitile comerciale,
ricare gi a Actului Constitutiv,

S.C. RECONS S.A. are ca obiect principal de activitate lucrdri de constructii a
clidirilor rezidentiale $i nerezidentiale.

Situatia realizirilor in anul 2020 aferente activitifii de bazd comparativ cu anul
2019:

lei
Nr.
Crt. | Denumire indicatorilor 2019 2020 %%
1 Venituri din vanzari produse finite 325.217 106.226 32,66
2 Venituri din servicii prestate 1.820.034 | 2455986 129,94
3| Venituri din chirii 480.158 | 466.299 97,11
4 Venituri din activitati diverse 2.614 2.020 77,28
5 Venituri din vanzari de marfuri 461 0 0
(i Venituri din variatia stocurilor 28.740 276.250 961,20
7 Venituri din prod. de imob. Corp. 0 119,324 {
8 Venituri din subv.- plata personal 0 67.790 0
9 | Venituri din donaii 0 31.925 0
10 | Venituri din ajust. pt depr. act. circ. 34,068 90.207 264,79
11 | Alte venituri din exploatare 14.301 10.199 71,32
12 Venituri financiare 783 331 42,27
TOTAL VENITURI 2.776.376 | 3.626.557 130,62 |

La activitatea de bazi a societdfii, Santierul de constructii

gi reparatii se observd o

scidere drasticd a veniturilor realizate fatd de cele prognozate prin bugetul de venituri i
cheltuieli. Nerealizarea veniturilor se datoreazs lipsei de lucrdri prognozate, datoritd
situatiei legate de coronavirus, o parte din angajati nu §i-au putut desfiisura activitatea pe
teren, in special activitatea de dispecerat a avut de suferit, iar angajafii au fost trecufi in
somaj tehnic.







2. Indicatorii activitafii concesionate a societitii

2.1 Serviciul Zone de agrement
Urmare delegiirii gestiunii prin atribuirea directd a concesiunii serviciuluj comunitar
de utilitate publica pentru administrarea, amenajarea, intretinerea si exploatarea zonelor de
agrement - Strandul Neptun si Patinoarul Municipal Arad, citre $.C. RECONS SA,
potrivit Hotdrdrilor nr. 146 din 30 mai 2014 sinr. 511 din 30 septembrie 2019, emise de
citre Consiliul Local al Municipiului Arad, prezentim mai jos situafia veniturilor realizate
;ﬁazrz ﬂdzl:}sﬁsurﬁrii activithii Serviciului zone de agrement pe perioada 01.01.2020 -

Situatia realiziirilor in anul 2020 comparativ cu anul 2019, aferente Serviciului
Zone de agrement: -val, fird TVA

NR. REALIZARI | REALIZARI
CRT. | Denumirea indicatorilor 2019 2020 %
lei lei
1__ | Bilet pret intreg 719.064 427.740 59.49
2 [ Bilet pret redus 254,849 194,361 76,27
Bilet acces grup adulji-10 4.000 1.485 37,13
3 persoanc
Bilet acces grup copii cu 2.871 1.858 64,72
4 inv.-10 pers.
5 | Abonament prej intreg 3.361 3.538 105,27
6 Abonament pret redus 32.218 10.840 33,65
7__| Abonament s3pt. intreg 420 10038 240,00
8 | Abonament sfipt. redus 471 416 88,32
9 Abonament lunar intreg 1042 1.042 100,00
10 | Abonament lunar redus 143 899 628,67
11 Bilet familiar 1 207.161 141.009 68,07
12 | Bilet familiar 2 88.566 47.682 53,84
13 | Bilet familiar 3 33.708 21.995 65,25
14 | Bilet dup ora 17 0 69,134 0
15 | Abonament cabina simpla 5.849 548 9,37
16 | Abonament cabind dubla 32.630 21.032 64 46
17 | Abonament parcare 1.026 906 88.30
Inchiriere teren Zona I- 0 10.547 0
18 | Bazine adulti
19 | Inchiriere teren fotbal nisip 4.804 0 ]
20 | Inchiriere gezlong 84.194 64.741 76,90 |
21 | Inchiriere spatii, terase, 18.804 7.923 42,13
terasa verde
22 | Inchiriere casuje si 471.270 488.643 103,69
terenuri
23 | Inchiriere spafiu pentru 2084 0 0
afisaj
24 _| Inchiriere masa pinpong 379 275 72,56
VENITURI TOTALE 1.969.004 1.517.622 77,08
DIN EXPLOATARE








ALTE VENITURI DIN 368.842 330,227 89,53
EXPLOATARE,
Din care: 342.766 289.156 8436
1. | Venituri din recuperiiri
COtd parte utilitifi
.8 'u’tur_i din penalititi 25.915 14.924 57,59
Venituri din ajust. pt. depr. 0 25.947 0
3 Active circulante
4. | Venituri din servicii 161 200 12422
VENITURI TOTALE 2.337.846 1.847.849 79,04
STRAND
VENITURI 367.797 421.507 114,60
PATINOAR

Nerealizarea veniturilor prognozate se datoreaz in special masurilor de caranting
§1 instituirea starii de urgenyd precum si a starii de alerts la nivel nafional pentru prevenirea
disemindrii accelerate a COVID - 19 a avut consecinfe economice importante asupra
mediului de afsceri din Romdnia gi totodatd 5i asupra sciderii veniturilor inregistrate la SC
RECONS SA Arad.
Astfel, la §trandul Neptun au fost previzute la inceputul anului 2020 venituri care
nu s-au putut realiza avind in vedere ca Strandul Neptun a fost deschis doar din data de 19
iunie 2020 datoritd stirii de urgentdl §i a stirii de alerta instituite pe teritoriul Roméniei, in
care a fost suspendati temporar activitatea, stabilindu-se unele masuri in domeniul
protectiei sociale in contextul situatiei epidemiologice determinate de rispindirea SARS-
CoV-2. Totodati timpul nu a fost favorabil pentru activitifi de agrement, fiind unul ploios,

2.2 Serviciul parciri si ridiciiri vehicule
Urmare delegirii gestiunii serviciului public privind administrarea, intretinerea 5l
exploatarea zonelor de parcare cu platd din Municipiul Arad, a parcirilor de resedingd si
ridicari vehicule, citre S.C. RECONS SA, potrivit Hotdrdrilor nr. 278 din 30 septembrie
2014 si nr. 510 din 30 septembrie 2019, emise de citre Consiliul Local al Municipiului
Arad, prezentim mai jos situafia veniturilor realizate urmare desfisurarii activitifii
Serviciului parcari si ridicri vehicule pe perioada 01.01.2020 - 31.12.2020.

In cursul anului 2020, Serviciul Parcri si Ridicdri Vehicule a emis un numir de
18.919 note de constatare din care au fost intocmite 303 procese verbale de constatare si
contravenjie, 4.458 au fost anulate in baza contestatiilor depuse, iar diferenta de 14.158 au
fost inaintate citre Primiria Municipiului Arad, pentru identificarea proprietarilor
autoturismelor pentru care s-au emis notele de constatare i intocmire a proceselor verbale.
In anul 2020 se observi o scadere a numérului de note de constatare emise, de la 22.427 in
anul 2019, Ia 18.919 in anul 2020, cu 3508,

De asemenea in decursul anului 2020 utilizatorii locurilor de parcare cu plati au
efectuat plata taxei de parcare prin parcometre, prin 495.396 SMS-uri, cu 125.163 SMS-
uri mai pufine decdt in anul 2019, 1.957 abonamente de parcare, 153 incircari carduri
preplitite i s-au intocmit un numér de 783 carduri de handicap pentru parcare gratuita,
Totodatd la inceputul anului 2020 Serviciul Parcari si Ridicari Vehicule gestiona 18
contracte de rezervare, iar la finele anului 2020 erau 29 contracte de rezervare in derulare,

La 31.12.2020 societatea are in administrare un numér de 5.639 locuri de parcare cu
plata, deservite de 138 parcometre.

In cursul anului 2020 au fost ridicate un numar de 1.243, transportate 693 si
depozitate un numir de 627 autovehicule.
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Parciiri rezidentiale:
In cursul anului 2020 au fost organizate un numir de 36 licitatii,

La sfrgitul anului 2020, Serviciul Parciri g1 Ridicari Vehicule gestiona un numdr
de 8.489 locuri de parcare de resedingd, din care 7.402 cu contracte de inchiriere cu platé,
341 cu contracte de inchiriere cu titlu gratuit, 20 locuri pentru vizitatord, iar 726 locuri de
parcare neinchiriate cu un grad de ocupare de 91,21%.

Situatia realizirilor in anul 2020, comparativ cu anul 2019 aferente Serviciului

Parciiri si Ridiciiri Vehicule =valori fird TVA
NR. REALIZAT | REALIZAT %o
CRT. | Denumire indicatorilor 2019 2020

1 [Incasiri parcometre 787.790 516.207 65,53

2 Chirie parcare rezidentiald 767.402 1.309.865 170,69

3 Abonamente parcare 197.075 221,934 112,61

4 Alimentare card parcare 37.420 26.575 71,02

5 Rezerviri parcare 80.327 B3.560 104,02

6 | Incasari SMS 1.387.563 1.217.224 87,72
Ridicar

7| vehicule+transport+depoz. auto 401.042 288.264 71,88
Demontare, remontare

8 dispozitive 2.647 2.843 107,40
Alte venituri din exploatare
(dispositive parcare, garantie

9 card parcare, penalitii) 94.634 364.871 385,56 |
TOTAL VENITURI J.755.900 4.031.343 107,33

Consecinfe economice importante au fost resimi
Parciri 5i Ridicdri Vehicule. incasirile

ite si asupra activitfii Serviciului
la Serviciul Parcari si Ridicari Vehicule in perioada

stirii de urgentd §i a starii de alertd au avut de suferit de pe urma SARS-CoV-2, avind in
vedere ci o mare parte din angajati nu si-au putut desfiigura activitatea pe teren, acestia au
fost in trecufi in somaj tehnic.

IV SITUATIA PATRIMONIULUI

Situatia patrimoniului la data de 31.12.2020 comparativ cu fincle exercifiului precedent

se prezintd astfel:
1. Activul lei
%o
:l I."rt‘ Denumirea indicatorului 01.01.2020 31.12.2020 Col. 4/3*100
] 2 3 4 5
1. Active imobilizate - total 3.869.707 4.054.080 104,76
1.1 Imobilizdri corporale 3.856.942 4.024.455 104,34
1.2 Imobilizari necorporale 200 17.060 8.330,00
1.3 Imobiliziiri financiare 12.565 12.565 100,00
2. Active circulante -total 1.967.921 1.154.159 58,65
2.1 | Stocuri 64.096 147.242 225,72
2.2 Creante £96.276 658.077 7342
2.3 Actiuni gi obligatiuni 8008 8008 100,00
24 Disponibilitifi binesti 998.551 339.842 34,03 |
3. Cheltuieli in avans 10.911 10.877 99 69
TOTAL ACTIV 5.848.539 5.219.116 89,24
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L1 Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilanf la valoarea justd stabilits
urmare reevalulirii efiectuate la 31.12.2013. In cadrul imobilizarilor corporale sunt cuprinse
terenul proprietatea societdfii situat in Arad, str. Clujului nr. 6, terenuri proprictatea
statului, depozite, magazii, hale de productie, spatii comerciale utilaje si instalatii.

1.2 Imobilizirile necorporale — din aceastd categorie fac parte licenfele, programele
informatice.

1.3 Imobiliziri financiare - la aceastda grupd se glisesc inregistrate garaniile de
participare la licitatii, precum §i garantia la contractele de concesiune.

2.1- Stocuri —cuprind stocuri cu materii prime si materiale consumabile in sumi de
147.242 lei.

2.2- Creange - la 31.12.2020 valoarea creanjelor este in sumi de 658.077 lei.

in bilanf creanfele sunt prezentate la valoarea netd, respectiv soldul creantelor este
ajustat cu valearea provizioanelor constituite pentru clientii inceri, in suma de 37.133 lei
valoarea creanielor nete este in sumd de 620,944 lei si reprezintd 73.42% fad din nivelul
creanfelor existente la 31.12.2019,

2.3- Actiuni si obligatiuni —societatea define actiuni la S.C. CET Arad in sumi de 10
lei, diferenta de 8.987.55 lei reprezintd efecte de incasat.

2.4 -Disponibilitifi binesti din conturile de la biinci i casierie la 31.12.2020 sunt
in sumd de 339.842 lei.

2.5-Cheltuieli in avans, reprezinti cheltuielile efectuate in exercifiul curent, dar
aferente exercitiilor viitoare (asigurnn RCA, abonamente), sunt in sumd de 10.877 lei.

2. Pasivul
lei
MNr. O
crt. Denumirea indicatorului 01.01.2020 | 31.12.2020 | Col. 4/3*100
1 2 3 4 5
1. | Capitaluri proprii - total 4.886.951 4.023.660 52,33
1.1. | Capital social 1416981 1.416.981 100,00
1.2. | Rezerve din reevaluare 3.130.940 3.130.940 100,00
1.3. | Rezerve 1.266.511 1.266.511 100,00
1.4. | Profitul sau pierderea reportaté 944,901 927.481 08.16
- profit 0 0 0
- pierdere 544.901 927.481 - 9816
1.5 .| Rezultatul exercitiului 17.420 §63.291| -4.955.75
- profit 17.420 0 0
- pierdere ] 863.291 0
1.6 | Repartizarea profitului - - -
2.| Datorii total 961.588 1.195.456 124,32
2.1 | Datorii fati de bugetul statului 395.603 473 960 119,81
2.2 | Datorii fatd de fumnizori 306.960 429.686 139,98
2.3 | Datorii ce trebuie platite per>lan 80.386 §8.374 109,94
2.4 | Alte datorii (personal, creditori ) 178.639 203.436 113,88
3.| Venituri in avans - - -
TOTAL FASIV 5.848.539 5.219.116 §9.24








Capitalurile proprii cuprind: capitalul social, rezervele din reevaluare, rezerve
legale, alte rezerve, profitul say pierderca reportatd, rezultatul exercitiului,

Rezervele din reevaluare- societatea a efectuat reevaluarea terenurilor g1 cladirilor
din patrimoniul societafii la 31.12.2013,

Datorii totale — fafi de inceputul exercifiului datoriile totale au crescut de la
valoarea de 961.588 lei la valoarea de 1.195.456 lei. Datoriile faid de bugetul statului
(asigurdri sociale, contributia asiguratorie de muncd, impozitul pe venituri de natura
salariilor, fonduri speciale, etc) au crescut fafi de aceeasi perioadd a anului precedent, cu
78.357 lei. Societatea a inregistrat la 31.12.2020 datorii restante la furnizori i bugetul
local In suma de 160.432 lei. Fafd de bugetul statului nu sunt datorii.

V. CAPITALUL SOCIAL

La data de 3] decembrie 2020 capitalul social subscris 51 viirsat al societifii este de
1.416.980.55 lei si este divizat in 410,719 acfiuni nominative a cite 3,45 lei fiecare, din
care 837.108,00 lei este aport in numerar, iar 579.872,55 lei este aport in naturd si este
definut in proportie de 100% de MUNICIPIUL ARAD.

in cursul anului 2020 nu au avut loc modificari in structura capitalului social.

VL. NTUL DE PROF ERDERE
- Desfagurarea activitdfii a necesitat consumuri de resurse umane, materiale 5i financiare.

- Dupd natura lor, dupd care se realizeazi 5i gruparea in contul de profit si pierderi,
veniturile 5i cheltuielile la nivelul intregii societati, la 31.12.2020 au inregistrat urmitoare|e

valori:

1. VENITURI lei
BVC- %
INDICATORI REALIZAT | rectificat REALIZAT | Col.3/
31.12.2019 | APROBAT 31.12.2020 | Col.l
2020
0 1 2 3 4
Venituri din exploatare —total d.c. 9.202.390 11.790.000 15.858.638 | 172,33
Cifra de afaceri B.772.742 10.963.000 14.873.569 | 169,54
d.c. - Productia vandutg 8.772.281 10.962.000 14.872.084 | 169,54
-Venituri din vinz. mf, 461 1.000 1.485 | 322,13
Venituri af prod.in curs ct711+.712 28.741 150,000 276,250 961,17
Sold C
Wenituri din subventii-plata personal- 0 300,000 199478 0
OU 30:/2020
Venituri din productia de imobiliziri 0 119.000 119.324 0
Alte venituri din exploatare 400.907 258.000 390.017| 97,28
Venituri financiare - total 1.461 1.000 Jol| 24.71
Venituri din dobdnzi 783 1.000 331 42727
Alte venituri financiare 678 0 30 4,42
VENITURI TOTALE 9.203.851 11.791.000 15.858.999 | 172,31

Cifra de afaceri prezintd o cregtere de 69,54 % faa de cifra de afaceri realizatd in

anul 2019, iar veniturile totale au crescut cu 72,31% fafa de anul 2019,








2. CHELTUIELI

lei

BVC- -
INDICATORI REALIZAT | rectificat REALIZAT %o
31.12.2019 | APROBAT | 31.12.2020 | Col 3/coll
2020
0 1 2 3 4
Cheltuieli de expolotare-total d.e. 9.186.229 | 13.112.000 16.719.553 182,01
~cheltuieli mat prime, materiale, ob. 1.430.065 2.015.000 1.467.890 102,63
Inv.
-cheltuieli cu energie si apa B11.483 1.257.000 993.015 122,37
- reduceri comerciale -373 0 -489 130,40
~cheltuieli  privind  prestatiile 1.444.946 | 2.345.000 7.858.119 543,83
exierme
-cheltuieli cu impozite taxe si 430.011 532.000 648,096 150,72
varsaminte asimilate
~cheltuieli cu personalul d.c. 4.832.544 | 6.595.000 5.335.241 110,40
-salarii cu personalul contr, 4222820 | 5.795.000 4.655.721 110,25
-indemnizatii C.A. 172.970 241.000 184,920 106,91
-salariu director 112.560 121.000 145.160 128,96
-asigurari sociale 101.454 131.000 112417 110,81
-tichete de masa+ tichete cadou 222,740 307.000 237.023 106,41
+acfiuni asociale
-cheltuieli cu amortizarea 254.609 308.000 382.632 150,28
-alte cheltuieli de exploatare 4.790 35.000 19.400 405,01
-ajustiiri de valoare -21.844 25.000 15.649 | -3.402,72
privind activele circulante
- pierderi din creante 0 ] 0 0
-cheltuieli privind ajustdrile gi 12.224 132.000 131.804 | 1.078.24
proviz.
- venituri din anulare provizoane 34.068 107.000 116.155 340,95
Cheltuieli financiare - total 202 0 2.737 | 1.354,95
-cheltuieli din dif. de curs valutar 202 0 2,737 135495
CHELTUIELI TOTALE 9.186.431 | 13.112.000 16.722.290 182,03 |

Cheltuielile totale sunt cu 82,03 % mai mari faja de cele realizate in anul 2019.
Cheltuielile totale de personal au crescut cu 10,40%, fat de anul 2019.

3. REZULTATE

INDICATORI 31.12.2019 31.12.2020
Rezultatul din exploatare 16.161 -860.915
| Rezultatul financiar 1.259 -2.376
REZULTAT TOTAL BRUT 17.420 -863.291
Impozit pe profit 0 0
REZULTATUL NET 17.420 -863.291
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Nr.
crt. INDICATORI 2018 2019 2020
L. | Solvabilitatea patrimoniala
(capital propriu /total pasiv) % 88.17 83,56 77.09

2 Lichiditatea curentfi

(active circulante/ datorii curente) 3,61 2,23 1,04
3. | Lichiditate imediata

{active curente —stocuri /datorii curente) 3,35 2,16 0,91
4. Pericada de recuperare a creangelor

(soldul mediu creante / cifra de afaceri x 365 54 54 37

zile )
5 Perioada de platd a datoriilor

(soldul mediu datorii / cifra de afaceri x 365 &0 46 69

zile )

Solvabilitatea patrimoniali reprezintd gradul in care societatea poate face fagd
obligatiilor de platd. Acest indicator este considerat bun dach rezultatul obfinut depdseste
30 % indicind ponderea resurselor proprii in totalul pasivului,

Lichiditatea curentdi- Este una dintre cele mai importante rate financiare ale unei
societd(i, §i misoard capacitatea acesteia de a pliti datoriile pe termen scurt wtilizind
activele pe termen scurt din bilani. Se calculeazii ca raport intre activele circulante si totalul
datoriilor pe termen scurt. Valoarea optimd pentru acest indicator este in Jur de 2, Nivelul
acestui indicator este de 1,04, arati ci societatea nu are dificultafi de plata a datoriilor,

Lichiditatea imediatd aratd misura in care societatea igi poate onora datoriile pe
termen scurt din creante $i disponibilitafi banesti. Se apreciazi ci nivelul minim acceptat al
acestei rate este 0,8. Valoarea pe care o inregistreazi acest indicator este ugor crescut peste
minimul acceptat, de unde rezultd ca societatea nu are dificultdfi de plata a datoriilor pe
termen scurt din surse proprii.

Perioada de recuperare a ereantelor — nivelul optim al acestui indicator este de 30
zile, iar pragul maxim acceptat este de 90 zile.

in anul 2020 pericada de recuperare a creanfelor se menfine la 37 zile,

Perivada de plati a datoriilor - indicatorul exprimi numéfrul de zile la care se
achita datoriile societafii, aceasta au crescut de la 46 de zile la 69 zile.

VIIL Principalele misuri adoptate de consiliul de administratie pentru asigurarea
stabilititii financiare a societitii :

- Urmiirirea incadririi cheltuielilor in limita bugetului aprobat §i reducerea acestora
printr-o gospodirire eficienti;

-Analizarea obiectivelor propuse in lista de investifii pentru modernizarea SC
RECONS SA;

- Cregterea eficien{ei prin reducerea pierderilor:

- Imbunatatirea calitatii serviciilor:

- Sporirea numdrului cliengilor;

- Cregterea eficientei interne printr-o mai buna organizare a muncii;

- imbunatagirea planificdrii i finerii sub control a proceselor i, implicit, cresterea
productivitifii i reducerea costurilor.








- Furnizarea de servicii de bun# calitate, la prefuri accesibile care sa anticipeze
nevoile i agteptirile clientilor:

- Promovarea respectului si transparenja prin tratamentul egal al tuturor clientilor
nogiri §i prin menfinerea unei comunicri eficace cu toti factorii interesati;

- Un nivel ridicat de profesionalism prin continua instruire a angajafilor nogtri pe care
ii tratim cu respect si fard discriminare:

- Construirea viitorului companiei noastre avind drept scop prosperitatea,
continuitatea, stabilitatea §i dezvoltarea durabili a acesteia printr-un management
competitiv;

- Promovarea responsabilitifii institufionale, proteciia si conservarea mediului
inconjuritor,

- Optimizarea permanenti a costurilor de productic si de logisticd astfel incit
atingerea performanielor dorite si a nivelului serviciilor cerute de clienti i se realizeze cu
costurl minime pentru acestia;

- Asigurarea dezvoltiirii durabile §i cresterea flexibilitatii organizaici;

- Extinderea ariei de operare si diversificarea ofertei de servicii ciitre client:

- Imbunatitirea serviciului din punct de vedere al calitgii prin dezvoltarea si
introducerea de tehnologii noi;

- Preocuparea permanentii pentru cregterea gradului de incredere al cliefilor §i pentru
asigurarea unei transparenie legati de actiunile intreprinse;

- Imbunatatirea calitafii vieii populatiei care triiegte in zona deservitd, prin
asigurarea permanentd a serviciilor la nivelul standardelor europene;

- Cregterea eficienfei generale a companiei, prin corecta dimensionare, informare si
motivare a personalulul societatii;

- Instruirea permanentd a personalului, pentru cregterea gradului de profesionalism;

- Crearea unui mediu favorabil invifdrii in companie i sprijinirea angajajilor in a-si
dezvolta capacitatea de a folosi tehnici i proceduri moderne prin oferirea de oportunitigi
materiale si de training;

- Eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului.

La intocmirea situafillor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii
contabilitdfii nr. 82/1991, republicatd, cu modificirile si completirile ulterioare, ale
O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situaiile
financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate si ale Ordinului Nr.
58 din 14 ianuarie 2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situajiilor financiare anuale i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unittile teritoriale ale Ministerului Finanielor Publice.

Inventarierea patrimoniului societdii s-a efectuat la sfirsitul anului 2020 in baza
Deciziei nr. 75 din 24 noiembrie 2020, a directorului general, cu respectarea prevederilor
Legii Contabilitatii nr. 82 / 1991 - republicata si a Ordinului nr. 2861/ 2009 a M.F.P. pentru
aprobarea Normelor privind organizarea §i efectuarea inventarierii elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.

Rezultatele acestei operatiuni s-au inregistrat in contabilitatea societdfii si sunt
reflectate in situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul expirat. Posturile
inscrise in balanfa de verificare corespund cu datele inregistrate in contabilitate, neficindu-
se compenséri intre conturile bilangiere i niei intre conturile de venituri si cheltuieli, contul
de profit $i pierdere reflects fide] rezultatul financiar al perioadei analizate.

Situatiile financiare ale 5.C. RECONS S.A. pentru anul 2020 au fost auditate de S.C.
Costi Audit Evaludri SRL. Rezultatele auditirii sunt previzute in Raportul auditorului
stafutar,








Propunem Consiliului de Administrafie s aprobe prezentul raport, bilanful, contul de
profit 5i pierderi sia anexelor la acesta,

Faiii de cele ariitate mai sus propunem Adunirii Generale a Actionarilor si aprobe
prezentul raport, hilanul, contul de profit si pierderi 5ia anexelor la acesta. De asemenea
propunem descircarea de gestiune a Consiliului de Administrafie si a directorului general
al societdfii pentru anul 2020,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
PRESEDINTE,
Vasii Vasile







5.C. RECONS 8.A. Arad

Arad, Calea Tuliu Maniu, F.N., jud. Arad
J02/91/1996; CUI RO - 3189348,
Adunarea Generald a Actionarilor

HOTARAREA Nr. 13
din 26 mai 2021
a Aduniirii Generale a Actionarilor
S5.C. RECONS S.A.

Avind in vedere:

- faptul e3 Municipiul Arad are calitate de actionar unic al 5.C. RECONS S.A., detinfind
un numdr de 410.719 actiuni nominative, a céte 3,45 lei fiecare, reprezentdnd 100% din capitalu]
social, cu o valoare de 1.416.980,55 lei,

- Procesul — verbal al sedingei A.G..A. din data de 26 mai 2021.

Adunarea Generali a Actionarilor 8.C. RECONS S.A. Arad, intruniti in gedinfd la data de
26 mai 2021, la sediul societdfii, in temeiul Legii nr. 31/1990 privind societitile comerciale,
republicatd, cu modificirile §i completarile ultericare, si ale Actului Constitutiv al $.C. RECONS
5.A, actualizat, adoptd prezenta

HOTARARE

Art. 1 Se aprobd situafiile financiare ale exercifiului financiar (bilanful contabil, contul de profit
5i pierdere, notele explicative la situatiile financiare) incheiate la data de 31.12.2020,

Art. 1 Se aprobd raportul Comitetului de nominalizare 5i remunerare din cadrul Consiliului de
Administrafie al 5.C. RECONS 8.A., pentru anul 2020,

Art. 3 Se aprobd raportul Comitetului de audit din cadrul Consiliului de Administrajie al 5.C.
RECONS 5.A., pentru anul 2020.

Art. 4 Se aprobd Raportul avditorului statutar privind auditarea situagiilor financiare (bilangului
contabil §i a contului de profit 5i pierdere §i notele explicative la situagiile financiare), incheiate la data de
31 12.2020.

Art. 5 Se aprobll Raportul de activitate al directorului general al socictifii, pentru anul 2020,
Art. 6 Se aprobd Raportul de activitate al 5.C. RECONS S.A_, pentru anul 2020,

Art. 7 (1) Se aprobi Raportul Administratorilor cu privire la exercifiul financiar incheiat la data de
31.12.2020.
(Z) Se aprobd desclrcarea de gestiune a administratorilor §i a directorului general al
societifii pe anul 2020,

Art. 8 Prezenta hotirére va fi publicatd pe site-ul societitii 5i comunicata:
- Priméiriei Municipiului Arad - Biroul societiti comerciale, monitorizarea
serviciilor de utilitati publice;
- Serviciilor i compartimentelor interesate din cadrul societifii.

Reprezentant/mandatar Municipiul Arady f-ﬁ'- Wiigs.  Secretar Consiliul de Administratie,
Fordon Decebal gy . Ardelean Cornelia
—_— | _I-:\. =
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BC nix Cod fiscal RO 24359380, Reg.Com. 2/1505/2008
Arad, Str. Adam Muller |Guttenbrunn nr. 187
SC COSTI AUDIT EVALUARI SRL Tel. /Fax 257285188, Tel/Fax 0257289818
; : E_mail: bobyeosti@gmail.com; costiaudit.gmail.com
CAMERA AUDITORILOR Banca: INTESA SANPAOLO ROMANIA ARAD,
FINANCIARI DIN ROMANIA Cont: RO 53 WBAN 2511000002512413 _ L )
£,

Autorizatic CAFR nr.844/23.09.2008 (T k,_ (JJ
[ ",

Catre Asociatll Societatii SC RECONS SA

1. Opinie fara rezerve

2. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SC RECONS SA
("Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2020,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
note explicative,

3. Situatiile financiare mentionate se refera la:

lei
31.12.2019 31.12.2020
Activ net 4.886.951 4.023.660
Cifra de afaceri 8.772.742 14.873.569
Rezultatul exereitiului - 17.420 -863.291

In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferi o imagine fidela a
pozifiei financiare a Societitii la data de 31 decembrie 2020 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificiirile ulterioare .







Baza pentru opinie

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit (“ISA™). Responsabilititile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru,
Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica
profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de etica
profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte cheie

: ABORDAREA ASPECTELOR CHEIE DE CATRE
ASPECTE CHEIE AUDITOR

1.Alte posibili factori care ar putea avea impact negativ asupra continuitatii
activitatii

Principiul continuitatii activitiii presupune ci situatiile financiare sunt
intocmite pe aceleasi considerente ca cele actuale, cu exceptia cazului in
care conducerea intentioneazi fie si lichideze entitatea, fie sa reduci
semnificativ sau chiar sa inceteze tranzactionarea sau nu are o alti
alternativii realisti. De asemenea conducerea entititii nu a ficut o
evaluare a posibilelor consecinte negative asupra continuitatii activititii ,
prin prisma efectelor Colonat Virus ( COVID-19).

Atunci cind conducerea este constienti de incertitudinile semnificative
care pun serios la indoiald capacitatea entititii de a-si continua activitatea,
entitatea ar trebui si dezviluie aceste incertitudini materiale in situatiile
financiare.

z.0Organizarea auditului intern si a controlului intern

|Auditorul nu s-a putut baza pe
constatarile auditului intern si a
: . | controlului intern deoarece acesta nu
Fird a exprima rezerve, in prezentat rapoarte de verificare pe
opinia nuastrﬁ,_ atragem atentia parcursul exercitiului,

asupra faptului ca entitatea de si Datoriti acestui fapt, auditorul si-a
4 prezentat un Raport al planificat proceduri suplimentare
comitetului de audit nu a pentru a obfine probe de audit
prezentat mci un raport de|.gs.ove core sai permiti formularea
verificare pe parcursul anului| -o: opinii . Se recomanda ca cel
care sa abordeze diverse teme, putin trimestrial auditorul intern sa
prezintate rapoarte de verificare in
baza unui plan stabilit cu acordul
conducerii entititii .








Raport asupra raportului administratorului

1.

2.

a)

Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si  prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru
acel control intern pe care administratorii il considera necesar, pentru
a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor, care
sa nu contind denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

In legidtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020, responsabilitatea noastri este sa citim
Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista
neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si
situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobindite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt
eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste
aspecte, In baza activititii desfisurate, raportam ca:

in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile
prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele

semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre, dobindite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2020 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am
identificat informatii incluse in Raportul administratorilor, care sa fie eronate
semnificativ.







Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

3. Conducerea Societtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare, care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

4. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila
pentru evaluarea capacitatii Societitii de a-si continua activitatea,
pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitifii si pentru utilizarea contabilititii pe baza
continuititii activititii, cu exceptia cazului in care conducerea, fie
intentioneazd sa lichideze Societatea sau sa opreascd operatiunile, fie
nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

5. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
Jinanciare

6. Obiectivele noastre constan in obtinerea unei asiguriri rezonabile
privind misura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de
denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri.
Asigurarea rezonabila reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este 0 garantie a faptului ca un audit desfisurat in conformitate en 1SA
va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

7- De mentionat ca societatea nu indeplineste conditiile de mirime a
indicatorilor ( total bilant total cifra de afaceri si numir de personal)
care sa oblige efectuarea unui audit cerut de legea contabilititii si OG
75/1999. Auditul financiar s-a efectuat ca urmare a prevederilor
art.47(1) Cap. IV din 0.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice * Situatiile
financiare ale intreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar,
care se efectueazi de ciitre auditori statutari, persoane fizice sau
juridice autorizate in conditiile legii”,







8.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul
auditului. De asemenea;

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca rispuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastri.
Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiiri semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals,
omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacititii controlului intern al Societitii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimirilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii
realizate de citre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre
conducere a contabilititii pe baza continuititii activititii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa
cu privire la evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente
din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe
probele de audit obtinute pana la data raportului anditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare, pe care auditorul nu avea cum sa
le prevadi, pot determina Societatea sa nu isi mai desfisoare activitatea in
baza principiului continuititii activititii.

 Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentirilor de informatii, si mfsura in care
situatiile financia